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Tiivistelmä 

Faunatica Oy teki kesällä 2023 Tuusulan kunnan kaavoitusyksikön toimeksiannosta 

luontoselvityksiä Halkivaha III:n pohjoisosissa. Selvitysalueelta rajattiin kaksi arvokasta 

luontotyyppiä, jotka kuuluvat arvoluokkaan 3, monimuotoisuutta turvaavat kohteet. Toinen 

kohteista on tuoretta keskiravinteista lehtoa (VU) ja kosteaa keskiravinteita lehtoa (NT). 

Uhanalaisten luontotyyppien esiintymät on huomioitava yksityiskohtaisessa maankäytön 

suunnittelussa. Selvitysalueella kasvaa neljä huomattavan suurta puuyksilöä. Suosittelemme 

säästämään mahdollisuuksien mukaan nämä ja myös alueella esiintyviä muita suuria puita ja 

puuryhmiä. 

Haitallisista vieraslajeista alueella tavattiin jättipalsamia, komealupiinia ja sahalinintatarta. 

Näitä haitallisia lajeja ei saa pitää, kasvattaa, istuttaa, kylvää tai muulla vastaavalla tavalla 

käsitellä siten, että se voi päästä ympäristöön. Kansalliseen vieraslajistrategiaan kuuluvia 

kasvilajeja eli paimenmataraa ja terttuseljaa voidaan torjua alueella mahdollisuuksien 

mukaan. 

Kasvillisuus- ja luontotyyppikartoituksen yhteydessä kerättiin havaintoja 

lahokaviosammaleesta. Selvitysalueella tehtiin yksittäisiä havaintoja lahokaviosammaleen 

esiintymisestä. Selvitysalueen lahopuujatkumo on kauttaaltaan puutteellinen ja siten 

lahokaviosammaleelle soveliaita elinympäristöjä ei esiinny, eikä elinympäristörajausta tehty. 

Tehdyt havainnot eivät ole suotuisan suojelutason saavuttamisen tai säilyttämisen kannalta 

merkittäviä esiintymispaikkoja luonnonsuojelualain 79 §:n mukaisesti. Lajilla ei siten ole 

vaikutusta maankäyttöön. 

Liito-oravasta ei havaittu merkkejä tässä selvityksessä eikä lajin esiintymisestä 

selvitysalueella ole aiempia tietoja. Liito-oravalla ei siten ole vaikutusta alueen maankäyttöön. 

Liito-oravan suotuisan suojelutason säilyttämiseksi alueellisella tasolla tulee lajille olla 

tarjolla myºs òtyhjiªò (asumattomia mutta lajille soveltuvia) elinpiirejª, jonne nuoret yksilºt 

voivat asettua. Pelkkien lisääntymis- ja levähdyspaikkojen suojelu ei siis pidemmällä 

aikavälillä riitä turvaamaan lajin suotuisan suojelun tasoa, sillä naaraiden kuollessa 

tyhjentyvien elinpiirien uudelleen asuttaminen edellyttää liito-oravan asuttamien metsien 

riittävää kytkeytyneisyyttä laajemmin maisematasolla.  

Halkivahan selvitysalueella pesii alueen kokoon suhteutettuna kohtalaisen monimuotoinen 

lintulajisto, johon kuului pesimäkaudella 2023 kaksi Suomessa uhanalaiseksi ja kolme 

silmälläpidettäväksi luokiteltua lajia, yksi EU:n lintudirektiivin liitteen I laji sekä yksi laji, 

joka on luokiteltu aiemmin Suomen erityisvastuulajiksi EU:ssa. Lisäksi alueella havaittiin 11 

muuta erityisesti huomioitavaa lajia. Koska tietyn alueen pesimälajisto ja lajien runsaus 

vaihtelee vuodesta toiseen mm. Suomen kokonaiskantojen ja muuttoajan olosuhteiden ja 

pesimäpaikkojen vuosittaisen vaihtelun mukaan, useampivuotisessa seurannassa alueelta 

paljastuisi luultavasti myös muita vastaaviin ryhmiin kuuluvia lajeja.  

Selvitysalueella on kaksi linnustollisesti arvokasta aluetta. Rusutjärven ja valtatien välillä 

sijaitseva vanha mäntymetsä nuorempine kuusipuineen on tehometsätalouden uhkaaman ja 

huomattavasti taantuneen töyhtötiaisen suotuisaa elinympäristöä, jonka säilyttäminen 
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nykyisellään olisi perusteltua, kuten myös yhtenäisen metsäyhteyden säilyminen 

selvitysalueelta niin pohjoiseen kuin eteläänkin. Toinen säilytettäväksi suositeltava pieni ja 

reheväkasvuinen metsäalue sijaitsee Halkivahansuon koillispuolella. Vuonna 2023 tässä 

lehdossa lauloi vaateliaista lehtimetsälajeista kultarinta ja mustapääkerttu, mutta toisina 

vuosina siellä saattaa pesiä joitakin muitakin erityisesti huomioitavia lehtojen lintulajeja. 

Selvitysalueella havaittiin kohtalaisesti lepakoita. Alueelle rajattiin yksi alue, jolla sijaitsee 

pohjalepakon lisääntymis- ja levähdyspaikka. Lisäksi rajattiin lepakoille tärkeä luokan II 

ruokailualue, joka liittyy myös havaittuun pohjanlepakkokoloniaan. 

Selvitysalueen itäosiin ja länsiosien eteläpuolelle sijoittuu Tuusula yleiskaava 2040 

viheryhteystarvealueet. Nykyisellään selvitysalueen sisällä viheryhteys toteutuu kaavan 

mukaisesti ja puustoinen yhteys jatkuu myös itäosista Kavaankalliolta pohjoiseen. 

Selvitysalueen monimuotoisuuden turvaamiseksi suositellaan alueelle sijoittuvan 

viheryhteyden säilyttämistä. 
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1. Johdanto  

Faunatica Oy teki kesällä 2023 Tuusulan kunnan kaavoitusyksikön toimeksiannosta 

luontoselvityksiä Halkivaha III:n pohjoisosissa. Selvitysalueen pinta-ala on noin 61,3 ha. 

Selvitysalueen sijainti ja rajaus on esitetty kuvassa 1. 

1.1. Työn tavoitteet 

Luontotyyppiselvityksen tavoitteena oli paikantaa alueelta seuraavia kohteita (ks. 

arvokkaiden luontotyyppikohteiden rajaamisen periaatteista tarkemmin 

menetelmäliitteestä): 

¶ Luonnonsuojelulain mukaiset luontotyypit (Luonnonsuojelulaki 2023, 

Luonnonsuojeluasetus 1997/2005, Pääkkönen & Alanen 2000) 

¶ Metsälain mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt (Metsäasetus 1996, Metsälaki 

1996 ja siihen tehdyt muutokset 2013, Meriluoto & Soininen 2002)  

¶ Vesilain mukaiset suojeltavat kohteet (Vesilaki 2011, Ohtonen ym. 2005)  

¶ METSO- eli Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden toimintaohjelman 

valintaperusteiden (Syrjänen ym. 2016) mukaiset kohteet 

¶ Uhanalaiset luontotyypit (Kontula & Raunio 2018) 

¶ Maakunnallisesti arvokkaat luontokohteet (ns. LAKU-kohteet) (Salminen & Aalto 

2012) 

¶ Muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat luontotyypit ja elinympäristöt sekä luonnon 

monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet  

¶ Löydettyjen arvokkaiden luontokohteiden ekologiset yhteydet ja kytkeytyneisyys 

Kasvillisuusselvityksessä kartoitettiin seuraavien putkilokasvilajien esiintymistä:  

¶ Valtakunnallisesti uhanalaiset ja silmälläpidettävät,  

¶ Alueellisesti uhanalaiset,  

¶ Rauhoitetut ja  

¶ Luontodirektiivin liitteen IV(b) lajit sekä 

¶ Muut harvinaiset tai luontoarvoja osoittavat putkilokasvilajit.  

Lisäksi kartoitettiin haitallisten vieraskasvilajien esiintymistä.  

Lahokaviosammalselvityksessä paikannettiin erittäin uhanalaisen (EN), rauhoitetun ja 

EU:n luontodirektiivin liitteen II lajeihin kuuluvan lahokaviosammalen esiintymät lajille 

potentiaalisiksi arvioitavilta kuvioilta. Selvityksessä kartoitettiin sekä itiöpesäkkeiden että 

itujyväsryhmien esiintyminen.  
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Linnustoselvityksen tavoitteena oli kartoittaa Tuusulan Halkivahan selvitysalueen 

pesimäaikaiset reviirit sellaisista erityisesti huomioon otettavista lintulajeista, jotka 

vaikuttavat merkittävästi linnuston paikalliseen suojeluarvoon ja monimuotoisuuteen. 

Näihin lajeihin kuuluvat koko Suomessa uhanalaisiksi ja silmälläpidettäviksi luokitellut 

lajit (Hyvärinen ym. 2019, Lehikoinen ym. 2019) sekä alueellisesti 

metsäkasvillisuusvyöhykkeittäin uhanalaisiksi luokitellut lajit (Ympäristöministeriö 2021a, 

Lehtiniemi ym. 2021), Euroopan Unionin lintudirektiivin liitteessä I luetellut lajit 

(Ympäristöministeriö 2021b) sekä Euroopan linnuston suojelussa Suomelle tyypilliset 

pohjoiset ja itäiset lajit, joilla Suomen pesimäkanta on yleensä yli 15 % Euroopan 

kokonaiskannasta (Koskimies 2022). 

Lisäksi selvitysalueen linnuston paikallista monimuotoisuutta ja suojeluarvoa nostavat 

muut erityisesti huomioitavat lajit, joihin kuuluvat elinympäristönsä valinnassa vaateliaat 

ja muista syistä koko Suomessa harvinaisina ja vähälukuisina esiintyvät lajit sekä 

voimakkaasti taantuvat mutta vielä melko yleiset lintulajit (esim. Väisänen ym. 1998, 

Valkama ym. 2011, Koskimies 2022). Näistä lajeista jotkin on luokiteltu uhanalaisiksi 

edellisissä luokituksissa vuosina 2010 ja 2015 (Rassi ym. 2010, Hyvärinen ym. 2019). 

Lepakkoselvityksen tavoitteena oli: 

¶ Selvittää alueella esiintyvä lepakkolajisto 

¶ Selvittää lepakoille tärkeät ruokailualueet ja siirtymäreitit 

¶ Paikantaa EU:n luontodirektiivin liitteessä IV tarkoitetut säännöllisesti käytössä olevat 

lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat.  

Selvitys toteutettiin Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen (2011) suositusten mukaisesti. 

Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit kuuluvat EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) 

lajeihin, joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on 

kiellettyä luonnonsuojelulain 78 §:n nojalla. Nämä lajit ovat ns. tiukan suojelujärjestelmän 

lajeja. Kielto koskee kaikkia lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ilman, että niistä olisi 

erikseen tehty päätöstä. Euroopan lepakoiden suojelusta tehtiin lisäksi sopimus Lontoossa 

1991 (EUROBATS 1994, Kyheröinen ym. 2006), joka saatettiin voimaan 20.10.1999 

asetuksella (943/1999, Suomen säädöskokoelman sopimussarja 104/1999). Sopimus 

velvoittaa osapuolimaitaan suojelemaan lepakoita esimerkiksi lainsäädännön keinoin. 

Lisäksi maiden tulee pyrkiä nimeämään ja suojelemaan lepakoille tärkeitä saalistusalueita.   

Liito -oravaselvityksessä kartoitettiin luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin kuuluvan 

liito-oravan (Pteromys volans) 

¶ lisääntymis- ja levähdyspaikat,  

¶ pesäpaikoiksi sopivat kolopuut, 

¶ elinympäristöksi soveliaat metsäalueet sekä 

¶ arvioitiin liito-oravan liikkumisreitit esiintymistä lähiympäristöön.  

Kuten lepakotkin, liito-orava on ns. tiukan suojelujärjestelmän laji, jonka lisääntymis- ja 

levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä luonnonsuojelulain 78 §:n 
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nojalla. Lisääntymis- ja levähdyspaikkojen kartoituksessa noudatettiin 

Ympäristöministeriön ohjeistusta (Nieminen 2017). 

Selvitysalueen arvokkaiden luontokohteiden ekologiset yhteydet ja kytkeytyneisyys 

tunnistettiin maastokäyntien, ilmakuva- ja karttatarkastelun sekä muiden työssä 

käytettävien lähtötietojen avulla. Yhteydet määritettiin selvitysalueella ja arvioitiin niiden 

jatkuminen selvitysalueen ulkopuolelle. Selvityksessä tunnistettiin myös yhteyksien 

ongelmakohtia. 

 
 
 

 

Kuva 1. Selvitysalueen sijainti.  



 

 

8 Halkivaha III:n pohjoisosan luontoselvitykset Tuusulassa vuonna 2023 

2. Tulokset ja niiden tarkastelu 

2.1. Luontotyypit ja kasvillisuus  

Aiemmat luontoselvitykset 

Selvitysalueella on tehty aiemmin luontoselvityksiä Tuusulan yleiskaavan 

luontoselvitysten yhteydessä vuonna 2011. Tuolloin selvitysalueelta on rajattu paikallisesti 

arvokkaana kohteena Halkivahansuo sekä Metsäpirtin leirikeskuksen läheisyydessä, 

Turaniementien varrella kasvavat vanhat männyt.  

Selvitysalueen yleiskuvaus 

Selvitysalue sijaitsee Länsi-Hyrylässä 45-tien molemmin puolin. Tien länsipuolella 

harjualueiden metsäkuviot ovat talousmetsinä käsiteltyjä mäntyvaltaisia kankaita. 

Rusutjärven rantatontit ovat pääosin rakennettuja. Selvitysalueeseen kuuluu kolme 

rakentamatonta rantakiinteistöä. 45-tien tuntumassa on aurinkovoimala sekä kuulasota-

alue. Alueella on runsaasti polkuja ja paikoin roskaantumista. 

Selvitysalueen itäosassa on Halkivahan asuinalueen ympäröimänä Halkivahansuo, 

talousmetsiä, pientaloasustusta ja Kylänpään peltoaukeat. 

Arvokkaat luontotyyppikohteet  

Selvitysalueelta rajattiin kaksi luontotyyppiä arvokkaina, luonnon monimuotoisuutta 

turvaavina, arvoluokan 3 kohteena. jotka on esitetty taulukossa 1 ja kuvassa 2. 

Luontotyyppikohteiden kuvaukset ovat liitteessä 2. Luontotyyppikohteiden rajauksen 

periaatteista ja arvoluokituksesta on kerrottu tarkemmin liitteessä 1.  

 

Taulukko 1. Selvitysalueelta rajatut luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaat 
luontotyyppikohteet (kuva 2). Arvoluokan selitys ks. liitteen 1 taulukko 1.1. Luontotyyppikohteiden 
kuvaukset ovat liitteessä 2.  

Kohde  Tyyppi  Rajausperuste / Lakistatus  Arvoluokka  

1 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 

lehto 
- METSO-kohde (luokka II) 
- Uhanalainen luontotyyppi 

3 
(Monimuotoisuutta 
turvaavat kohteet) 

2 
Monimuotoisuuden kannalta arvokas 

suo 

- Paikallisesti arvokkaat 
luontokohteet (ennalta tunnetut, 
aiemmin tehdyissä selvityksissä 
rajatut kohteet) 
- METSO-kohde (luokka II) 
- Uhanalainen luontotyyppi 

3 
(Monimuotoisuutta 
turvaavat kohteet) 
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Kuva 2.  Alueelle rajatut, monimuotoisuutta turvaavat luontotyypit ja isot puuyksilöt. 

 
 

Erityisesti huomioitavat kasviesiintymät 

Alueelta ei ole aiempia havaintoja erityisesti huomioitavista kasvilajeista. Tässä 

selvityksessä ei havaintoja myöskään tehty. 

Alueelta paikallistettiin neljä isoa puu yksilöä, joista kaksi järeää (rinnankorkeusläpimitta 

n. 80 cm) mäntyä on mainittu jo aiemmassa luontoselvityksessä (Keiron 2011). Näiden 

lisäksi sijainnit tallennettiin rinnankorkeusläpimitaltaan 80 cm kuusesta ja monirunkoisesta 

vaahterasta. Puiden sijainnit merkittynä kuvassa 2. 
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Vieraslajit  

Selvitysalueella tehtiin havaintoja jättipalasamista (Impatiens glandulifera), 

komealupiinista (Lupinus polyphyllus), paimenmatarasta (Galium album), 

sahalinintataresta (Reynoutria sachalinensis) ja terttuseljasta (Sambucus racemosa). 

Jättipalsami on EU:ssa haitalliseksi säädetty vieraslaji. Komealupiini ja sahalinintatar ovat 

kansallisesti haitallisiksi säädettyjä vieraslajeja. Paimenmatara ja terttuselja ovat 

kansallisen vieraslajistrategian lajeja. Vieraslajiesiintymät esitetty kuvassa 3. 

 

 
Kuva 3.  Alueella tehdyt vieraslajihavainnot. 

2.2. Lahokaviosammal 

Kasvillisuus- ja luontotyyppikartoituksen yhteydessä alueelta etsittiin sekä itujyväsryhmiä 

että itiöpesäkkeitä. Lahokaviosammalta tavataan etenkin vanhoissa lehtomaisissa 

havumetsissä, lehdoissa ja korvissa. Se suosii runsaslahopuustoisia elinympäristöjä, joissa 

on pitkä metsäjatkumo. Selvitysalueen metsäkuviot ovat mäntyvaltaisia talousmetsiä, 

joissa lahopuustoa on niukasti. Soveltuvaa maapuuta on hyvin harvakseltaan, valtaosalla 

alueita ei ollenkaan. Selvitysalueen lahopuujatkumo on kauttaaltaan puutteellinen ja siten 

lahokaviosammaleelle soveliaita elinympäristöjä ei esiinny. Selvitysalueelta tehtiin 3 
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yksittäistä itujyväsryhmähavaintoa. Itiöpesäkkeitä ei havaittu. Havainnot on merkitty 

kuvaan 4. Lahokaviosammaleen ekologiasta ja kartoitusmenetelmästä on kerrottu 

tarkemmin liitteessä 1. 

 

 

Kuva 4.  Lahokaviosammalen itujyväsryhmähavainnot. 

2.3. Liito -orava 

Selvitysalueelta havaittiin 3 kolopuuta ja 8 periaatteessa liito-orava pesäpaikaksi sopivaa 

linnunpönttöä, mutta ei liito-oravan papanoita (taulukko 2, kuva 5). Koska selvitysalueelta 

ei havaittu merkkejä liito-oravan esiintymisestä, siellä ei tulkita olevan liito-oravan 

lisääntymis- ja levähdyspaikkoja.  

Selvitysalueelta rajattiin neljä liito-oravalle sopivaa metsäkuviota (luokka 2; taulukko 3, 

kuvat 5 ja 6). Metsäkuviot ovat puustoltaan pääasiassa liito-oravalle soveltuvaa, mutta 

iältään vielä nuorehkoa. Selvitysalueen muut osat sopivat puustoisilta osin lajin 

liikkumisympäristöksi (luokka 3). 

Kuviolta on toimivat kulkuyhteydet kuvioiden ulkopuolisiin metsiköihin.  
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Taulukko 2 . Selvityksessä paikannettujen kolojen tiedot (vrt. kuvat 5 ja 6). Dbh = puun 
rinnankorkeusläpimitta. ID = paikkatiedoissa oleva kolon numero. 

ID Puulaji Dbh cm Havaintotyyppi Lisätiedot 

17 Koivu 50 Linnunpönttö Kolon korkeus 2 m 

18 Koivu 45 Linnunpönttö Kolon korkeus 2 m 

19 Mänty 15 Linnunpönttö Kolon korkeus 2 m 

20 Mänty 20 Linnunpönttö Kolon korkeus 2 m 

21 Mänty 10 Linnunpönttö Kolon korkeus 2 m 

22 Koivu 15 Linnunpönttö Kolon korkeus 2 m 

23 Koivu 25 Linnunpönttö Kolon korkeus 2 m 

24 Haapa 30 Kolo Kolon korkeus 3 m 

25 Leppä 30 Kolo Kolon korkeus 3 m 

26 Koivu 25 Linnunpönttö Kolon korkeus 2 m 

27 Koivu 35 Kolo Kolon korkeus 3 m 

 

Taulukko 3. Liito-oravaselvityksen metsäkuviotiedot (vrt. kuvat 5 ja 6).  

       

  Pääpuulaji SPL1 SPL2 SPL3     

 
Kuvio 

 
laji 

 
dbh 

 
laji 

 
dbh 

 
laji 

 
dbh 

 
laji 

 
dbh 

 
Sopivuus 

 
Lisätietoja 

1 Ko 20-30 Ku 20-30 Ha 30-40   2  

2 Ko 20-30 Le 20-30 Ha 30-40 Ku  2  

3 Ha 20-30 Ku 20-30 Ko 30   2  

4 Ko 20-30 Ha 20-30     2  

Pääpuulaji = Vallitsevan, ylimmän yhtenäisen latvuskerroksen (ns. valtapuuston) pääpuulaji; SPL = Sivupuulaji 

Laji = Puulaji: Ha = Haapa, Ko = Koivu, Ku = Kuusi, Mä = Mänty Le = Leppä 

dbh = Keskimääräinen rinnankorkeusläpimitta, cm  

Sopivuus: 

1 Soveltuu hyvin. Hyvälaatuinen metsä, jossa on kolopuita tai pönttöjä. 

2 Soveltuu liito -oravalle  

3 Soveltuu liikkumiseen. Puusto yli 10 m. 
4 Ei sovellu liito-oravalle (avohakkuu, rakennettu kohde, tms.). 
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Kuva 5. Tässä selvityksessä paikannetut kolot ja linnunpöntöt (22-27) sekä liito-oravalle 
soveltuvien metsäkuvioiden rajaukset (1 ja 2) (vrt. taulukko 3).  
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Kuva 6. Tässä selvityksessä paikannetut kolot ja linnunpöntöt (17-21) sekä liito-oravalle 
soveltuvien metsäkuvioiden rajaukset (3 ja 4) (vrt. taulukko 3).  




































































